
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 октября 2015 г. № 541 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Бурятия от 04.05.2007 № 153 

«О требованиях к торговым местам, порядке заключения договора о 
предоставлении торгового места на розничных рынках, упрощенном 
порядке заключения договора о предоставлении торгового места на 

универсальных, сельскохозяйственных и сельскохозяйственных 
кооперативных рынках, формах разрешения и уведомления 

на право организации розничного рынка» 

В связи с внесением изменений в статью 15 Федерального закона от 
31.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в 
Трудовой кодекс Российской Федерации» Правительство Республики Бу-
рятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 04.05.2007 № 153 «О требованиях к торговым ме-
стам, порядке заключения договора о предоставлении торгового места на 
розничных рынках, упрощенном порядке заключения договора о предо-
ставлении торгового места на универсальных, сельскохозяйственных и 
сельскохозяйственных кооперативных рынках, формах разрешения и уве-
домления на право организации розничного рынка» (в редакции постанов-
ления Правительства Республики Бурятия от 17.09.2009 № 353): 

1.1. Пункт 2.1 приложения № 1 «Требования к торговым местам на 
розничных рынках» изложить в следующей редакции: 



«2.1. При формировании и утверждении схемы размещения торговых 
мест на универсальном рынке управляющая рынком компания должна 
предусматривать и предоставлять торговые места для осуществления дея-
тельности по продаже сельскохозяйственной продукции гражданами - гла-
вами крестьянских (фермерских) хозяйств, членами таких хозяйств, граж-
данами, ведущими личные подсобные хозяйства или занимающимися са-
доводством, огородничеством, животноводством, в количестве, опреде-
ленном органом местного самоуправления муниципального образования, 
на территории которого находится рынок.». 

1.2. В приложении № 2 «Порядок заключения договора о предостав-
лении торгового места на розничных рынках»: 

1.2.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 
«1.2. Торговые места предоставляются юридическим лицам, индиви-

дуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном зако-
нодательством Российской Федерации порядке, и гражданам - главам кре-
стьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам, ве-
дущим личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, 
огородничеством, животноводством на основе схемы размещения по дого-
ворам о предоставлении торговых мест на срок, не превышающий срока 
действия разрешений.». 

1.2.2. Подпункт «в» пункта 1.3 изложить в следующей редакции: 
«в) фамилия, имя и (в случае если имеется) отчество гражданина, ме-

сто его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, 
сведения о гражданстве, реквизиты документа, подтверждающего ведение 
крестьянского (фермерского) хозяйства гражданином - главой крестьян-
ского (фермерского) хозяйства, членом такого хозяйства, ведение гражда-
нином личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огород-
ничеством, животноводством;». 

1.2.3. В типовой форме договора о предоставлении торгового места 
на розничных рынках приложения к порядку заключения договора о 
предоставлении торгового места на розничных рынках: 

1.2.3.1. В преамбуле после слов «крестьянского (фермерского) хо-
зяйства» дополнить словами «гражданином - главой крестьянского (фер-
мерского) хозяйства, членами таких хозяйств, ведение гражданином». 

1.2.3.2. В разделе 8 «Юридические адреса сторон» слова «гражданин, 
ведущий крестьянское (фермерское) хозяйство» заменить словами «граж-
данин - глава крестьянского (фермерского) хозяйства, член такого хозяй-
ства, гражданин, ведущий». 

1.3. В приложении № 3 «Упрощенный порядок заключения договора 
о предоставлении торгового места на универсальных, сельскохозяйствен-
ных и сельскохозяйственных кооперативных рынках»: 

1.3.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 



«2.1. Договор в Упрощенном порядке может быть заключен с юри-
дическими лицами, индивидуальными предпринимателями, зарегистриро-
ванными в установленном законодательством Российской Федерации по-
рядке, и гражданами - главами крестьянских (фермерских) хозяйств, чле-
нами таких хозяйств, гражданами, ведущими личные подсобные хозяйства 
или занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством 
(далее - заявители).». 

1.3.2. Подпункт «в» пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 
«в) граждане - паспорт (при коллективном обращении - паспорта 

всех граждан, включенных в обращение) и документ, подтверждающий 
ведение крестьянского (фермерского) хозяйства гражданином - главой 
крестьянского (фермерского) хозяйства, членом такого хозяйства, ведение 
гражданином личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, 
огородничеством, животноводством.». 

1.3.3. Подпункт 2 пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 
«2) гражданам - главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам 

таких хозяйств, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или за-
нимающимся садоводством, огородничеством, животноводством.». 

1.3.4. Подпункт «б» пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 
«б) документ, подтверждающий ведение крестьянского (фермерско-

го) хозяйства гражданином - главой крестьянского (фермерского) хозяй-
ства, членом такого хозяйства, ведение гражданином личного подсобного 
хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животновод-
ством.». 

1.3.5. Пункт 3.1.1 изложить в следующей редакции: 
«3.1.1. Торговые места на универсальном рынке (далее - рынок) в 

Упрощенном порядке предоставляются гражданам - главам крестьянских 
(фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам, ведущим лич-
ные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородниче-
ством, животноводством.». 

1.3.6. Подпункт «б» пункта 3.1.3 изложить в следующей редакции: 
«б) документ, подтверждающий ведение крестьянского (фермерско-

го) хозяйства гражданином - главой крестьянского (фермерского) хозяй-
ства, членом такого хозяйства, ведение гражданином личного подсобного 
хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животновод-
ством.». 

1.3.7. Преамбулу типовой формы договора о предоставлении торго-
вого места на универсальных, сельскохозяйственных и сельскохозяйствен-
ных кооперативных рынках после слов «крестьянского (фермерского) хо-
зяйства» дополнить словами «главой крестьянского (фермерского) хозяй-
ства, членом такого хозяйства, ведение». 

1.3.8. После пункта 6 графу «Заявитель:» после слова «гражданин» 
дополнить словами «глава крестьянского (фермерского) хозяйства, член 



такого хозяйства, гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство или 
занимающийся садоводством, огородничеством, животноводством». 

Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства 

Республики Бурятия В. Наговицын 

Проект представлен Министерством промышленности 
и торговли 
тел. 44-39-16 
бц4 


